dio suscepit. Et qui dampnum fecit, dimissus iuxta qualitatem rei ¹ cogatur emendare. Si vero liberam feminam habuerit, usque dum in pignere extiterit, et filios habuerint ², liberi permaneant.

30. *De debitis regalibus, qualiter solvi ³ debeant.* Omnia debita quae ad partem regis solvi debent, solidis ⁴ duodecim denariorum solvantur ⁵, excepta ⁶ freda, quae in lege Salica conscripta est. Illa eodem solido quo ceterae compositiones solvi debent ⁷, componatur.

31. *De eo qui causam indicatam repetere praesumat.* Si quis causam indicatam repetere praesumpserit in mallo ⁸, ibique testibus convictus fuerit, aut quindecim solidos componat, aut quindecim ictus ab scabinis ⁹, qui causam prius iudicaverunt, accipiat.

32. *De eo qui in testimonium assumitur, qualis esse ¹⁰ debeat.* Optimus quisque in pago vel civitate in ¹¹ testimonium adsumatur, et cui ¹² is contra quem testimoniare ¹³ debet, nullum crimen possit inlicere.

33. *De scabineis ¹⁴, advocatis, notariis a missis dominicis eligendis.* Ut missi nostri scabinos ¹⁵, advocatos, notarios per singula loca eligant, et eorum nomina, quando reversi fuerint, secum scripta deferant.

34. *De illis qui legem servare contempnunt.* De his, qui legem servare contempserint ¹⁶, ut per fideiussores ad praesentiam regis deducantur.

35. *De hairbannatoris ¹⁷ coniecto.* Ut illi qui hairbannum ¹⁸ solvere debent, coniectum faciant ad hairbannatorem ¹⁹.

36. *De colonis et fiscalinis.* Ut nec colonus nec fiscalinus possint alicubi ²⁰ traditiones facere.

37. *De homine in iudicium non mittendo sine causa.* Ut nullus praesumat hominem in iudicium ²¹ mittere sine causa, nisi iudicatum fiat.

38. *De causa ebrii hominis, et de eius testimonio, et de placito comitis.* Ut nullus ebrius suam causam in mallo ²² possit conquirere, nec testimonium dicere; nec placitum comes habeat, nisi ieiunus.

39. *De missis dominicis vel ceteris hominibus discurrentibus.* De missis nostris discurrentibus, vel ceteris hominibus propter utilitatem nostram iter agentibus, ut nullus mansionem contradicere praesumat.

40. *De illis, qui ad placitum banniri debeant.* Ut ²³ nullus ad placitum banniat, nisi qui causam suam quaerit, aut si alter ²⁴ ei quaerere debet; exceptis

A scabinis septem, qui ad omnia placita praesesse ²⁵ debent.

41. *De falsis testibus.* De falsis testibus praecipimus, ut non recipiantur ²⁶.

42. *De non iurando per vitam regis.* Ut nullus praesumat per vitam regis et filiorum eius iurare.

43. *De eo qui per cartam ingenuus est, si ad servitium interpellatus fuerit.* Si quis per cartam ingenuus dimissus fuerit, et a quolibet homine ad servitium interpellatus fuerit, primum legitimum auctorem ²⁷ suae libertatis proferat et in sua libertate perseveret. Si vero legitimus auctor defuerit, testimonio bonorum hominum, qui tunc aderant quando liber dimissus fuerat, se defendere permittatur. Si vero testes defuerint, cum duabus aliis cartis, quae eiusdem cancellarii manu firmatae sint vel scriptae, cuiuscumque ²⁸ fuerint, suam cartam, quae tertia est, veram et legitimam esse confirmet. Cancellarius tamen talis esse debet, qui pagensibus ²⁹ loci illius notus fuisset et acceptus. Si autem qui ³⁰ interpellatus fuerit ad servitium, nec auctorem, nec testimonia habuerit, neque alias duas cartas ad suam cartam confirmandam invenire potuerit, tunc is qui eum interpellavit, secundum legem ipsam cartam falsam ³¹ efficiat et servum conquirat. Si vero interpellator auctore, aut testimoniis, aut cartarum conlatione victus fuerit, ex hoc quod voluit ³² efficere et non potuerit, multam quae in ipsa ingenuitatis carta continetur, cogatur exsolvere.

44. *De servo qui damnum quodlibet perpetrat.* Nemini liceat servum suum propter damnum ab illo ³³ cuiuslibet inlatum dimittere, sed iuxta qualitatem damni dominus pro illo respondeat, vel eum in compositionem aut ad poenam petitori ³⁴ offerat. Si autem servus perpetrato scelere fugerit, ita ut a domino penitus inveniri non possit ³⁵, sacramento se ³⁶ dominus ³⁷ eius excusare studeat, quod hoc suae voluntatis nec conscientiae fuisset, quod servus eius tale facinus commisit.

45. *De manitione secundum legem ad ³⁸ mallum ³⁹.* Si quis ad mallum legibus manitus fuerit et non venerit, si cum sunnis ⁴⁰ non detenerit, quindecim solidis culpabilis iudicetur. Sic ad secundum et tertium. Si autem ad quartum venire contempserit, possessio eius in bannum mittatur, donec veniat, et de re, qua ⁴¹ interpellatus fuerit, iustitiam faciat. Si infra annum non venerit, de rebus eius quae in banno ⁴² missae sunt rex interrogetur, et quicquid

VARIANTES LECTIONES.

¹ deest 1'. ² habuerit 4. ³ solvere d. unumquemque solium 3. ⁴ solid. per dem XII B. d. per XII denarios 3. ⁵ solvant 1'. 3. 4. B. ⁶ excepto 1'. 3. B. G. ⁷ debeant 1'. ⁸ 50 per errorem et sic deinceps falso 3. ⁹ malleo 1'. ex corr. ¹⁰ scabinis 1'. 3. ¹¹ deest 1. ¹² et aut is quem 1'. ¹³ testimonia reddere 1. 6. ¹⁴ scabinis 1'. 4. ¹⁵ scabinos 1'. 4. 6. scabinos 5. ¹⁶ contempnunt 1'. ¹⁷ hairbannatoris 1'. hairbannatorii B. hairb. 3. ¹⁸ hairbannum 3. const. herib. 1' B. G. const. ¹⁹ hairb. 1'. 6. ²⁰ alicuius 6. ²¹ iudicio G. ²² malleo 1'. ex corr. ²³ alteri (1'. 4. G.) q. debeat 3. 3 b. G. ²⁴ adesse G. ²⁵ hic 2 duo cap. addit : 42 (licet ut nullus testis supra vestituram avi et patris nostri recipiatur) 45 (e Cap. Hlotharii Papiensi c. 11.) ²⁶ actorem per totum c. pro auctore ponit 6. ²⁷ cumque expunctum 1'. ²⁸ qui omnibus p. 3. ²⁹ quia 1. ³⁰ deest 4. ³¹ vult 1. 4. G. voluerit 5. ³² ullo 1'. B. ³³ petitoris 1' 4. B. repetitoris 5. ³⁴ potuerit 1'. ³⁵ deest 4. ³⁶ deest. 5. ³⁷ sunnis 1' somnus 5. ³⁸ et de reliqua supercripto 1'. et sic de re, de qua Bal. ³⁹ bannum 6. G. Bal.

inde iudicaverit, fiat. Prima manitio super noctes A septem, secunda super noctes quatuordecim, tertia super noctes viginti et unam ¹, quarta super ² quadraginta et duas. Similiter et de beneficio hominis, si forte res proprias non habuerit, mittatur in bannum, usque ³ rex interrogetur.

46. De ⁴ auctore ⁵ rei. Si auctor ⁶ venerit, et rem intertiam ⁷ recipere rennerit ⁸, campo vel cruce ⁹ contendat.

47. De hominibus ad mortem diiudicatis ¹⁰, et postea eis vita concessa, si iustitiam quaesierint ¹¹. De illis hominibus, qui propter eorum culpas ad mortem diiudicati fuerint et postea eis vita fuerit concessa, si ipsi iustitiam ¹² ab aliis requisierint aut ab eis iustitiam quaerere voluerint, qualiter inter illos iudicium terminetur. Primo omnium de illis causis, pro quibus iudicatus fuerit ¹³ ad mortem, nullam potest facere repetitionem ¹⁴, quia omnes res suae secundum iudicium Francorum in publico fuerunt ¹⁵ revocatae. Et si aliquid in postmodum, postquam ei vita concessa est, cum iustitia adquire potuerit, in sua libertate teneat et defendat secundum legem. In testimonium non suscipiatur, nec inter scabinos ¹⁶ ad legem iudicandam teneatur. Et si ad sacramentum aliquid ¹⁷ iudicatum fuerit, quod ¹⁸ iurare debeat, si aliquis ipsum sacramentum falsum dicere voluerit, contendat ¹⁹.